臺北市內湖區明湖國民小學96學年度下學期
【一】年級【語文】領域課程教學計畫
1、 編寫者：一年級老師
2、 課程目標：
（1） 能具體描述冬天與春天的景象。
（2） 能應用「第三人稱」說一個故事。
（3） 能學習與大地對話，養成愛護自然生態的觀念。
（4） 能認識休閒活動，並體會其好處與樂趣。

（5） 能與家人和諧互動，擁有快樂、充實的生活。

（6） 能說出自己上下學的情形。

（7） 能注意自己上下學的安全。

（8） 能辨識紅綠燈「紅、黃、綠」三種燈的功能。

（9） 能運用學過的字詞，造出通順的句子。

（10） 能讀懂課文內容。
（11） 能清楚說出自己的意思。

（12） 能喜愛閱讀課外讀物，主動擴展閱讀視野。

3、 教材內容（來源）：南一版國語
4、 教學計畫：
	主題
	單元
	領域及
重大議題
能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	一、美麗的春天
	1. 小熊過冬
	A-1-3-2-1

A-1-4-3-1

B-1-1-2-1

B-1-1-6-7

B-1-2-10-7

C-1-1-1-3

C-1-1-2-5

C-1-2-4-1

D-1-5-1-1

E-1-1-1-1

E-1-3-1-1

F-1-2-1-1
◎環境教育
1-1-1

2-1-1

4-1-1 
	1.能具體描述冬天與春天的景象。
2.能認識「類疊法」的修辭技巧。
3.能應用「第三人稱」說一個故事。
4.能應用「類疊法」的修辭技巧造句。
5.能感受課文中小熊對春天的渴望和期盼。
6.能觀察季節變化的不同景象，懂得珍惜時光、把握光陰。
	1.學生能清楚口述冬天與春天的景色。
2.學生能說出自己對春天的願望。
3.能簡單明瞭的說出本課大意。
4.從本課情境圖中說出「小熊」、「過冬」、「玩水」、「滑草」、「看花」等語詞。
5.練習用「洞」、「玩」、「友」等字造詞。
6.認識類疊法－－練習「句的類疊」的修辭技巧。
7.教師以問答方式歸納本課大意。
	9
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片
2.準備冬天和春天的風景圖片、童話、繪本。
3.「小熊」的圖片
	

	
	2. 春天來了
	A-1-1-1-1

A-1-4-3-1

A-1-5-4-1

B-1-1-2-1

B-1-2-10-7

B-1-2-1-2

C-1-1-1-3

C-1-1-2-4

D-1-5-1-1

E-1-1-1-1

E-1-2-1-1

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2

F-1-3-3-1

◎環境教育
1-1-1

1-1-2

2-1-1
	1.能說出春天景物的變化和象徵意義。
2.能認識「擬人法」修辭的寫作技巧。
3.能練習疊字形容詞的應用。
4.能熟習「感嘆句」的應用。
5.能觀察並欣賞春天景物的變化。
6.能培養喜愛親近大自然的習慣與情懷。
	1.學生能說出春天到來，景物變化的情形。
2.學生能說出並傾聽別人發表春天和冬天景物和感受的差異。
3.學生能優美而恰當的念出課文，及習作的「讀一讀」。
4.從本課情境圖中說出「小熊」、「小花」、「柔風」、「花園」、「細雨」、「草地」等語詞。
5.練習用「暖」、「陽」、「細」等字造詞。
6.認識類疊法－－練習「字的類疊」及「擬人法」的修辭技巧。
7.練習「感嘆句」用法。
8.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡和朗讀光碟片
2.蒐集風聲、雨聲的錄音帶或CD。
3.準備有關花、熊及春天景物的圖片、資料或繪本。
	

	
	3. 春天的雨
	A-1-1-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1-3-3

B-1-2-1-2

B-1-2-4-3

C-1-1-3-8

C-1-2-5-2

D-1-1-1-1

D-1-5-1-1

E-1-1-1-1

E-1-2-1-1

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2
	1.能知道春天的雨所帶來的美麗景象。
2.能說出小河、小草和秧苗在春雨滋潤下的變化。
3.能認識「摹聲」、「摹狀」及「摹態」的修辭技巧。
4.能學習「擬人法」及「排比句」的修辭技巧。
5.能仔細觀察春雨所帶來的美麗景象及變化。
6.能喜愛親近大自然並欣賞春天的美景。
	1.引導學生應用完整的語句，和同學分享觀察春雨的經驗。
2.能從情境圖中，說出「春雨」帶來的景象。
3.從課文內容中，引導學生說出「春雨」對萬物成長的影響。
4.教導學生仔細聆聽課文，並知道「春雨」落下後，小河、小草與秧苗的變化。
5.練習用「唱」、「歌」、「輕」、「快」、「穿」、「衣」、「田」、「出」、「身」、「樂」等字造詞。
6.利用摹聲詞短語練習。
7.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片
2.蒐集春雨、小河、小草、秧苗、新衣等實物、圖片、照片或相關書籍。
3.準備春雨落下、小河流動的聲音或音樂CD。
	

	
	語文天地一
	B-1-1-3-3 

B-1-1-2-1

B-1-2-10-6 

B-1-2-10-7

C-1-1-2-5 

E-1-1-1-1

F-1-7-1-1

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2 
	1.訓練學生認識標點符號的意義及用法。
2.指導學生認識「逗號」與「句號」的形狀。
3.熟練「逗號」與「句號」的用法，並能在文句中應用。
4.指導學生了解字形的組合方式。
5.建立學生「上下合併」與「左右合併」的字形結構。
6.分析「上下合併」與「左右合併」字形的組合方式。
7.訓練學生敏銳的觀察力。
8.培養學生獨立思考的好習慣。
9.建立「部首」與「部件」的概念，並能正確區分與應用。
10.訓練學生聆聽的專注力。
11.學生能應用「就」、「等著」的語詞造句。
12.訓練學生聆聽和邏輯推理的能力。
13.能了解故事內容和大意。
14.能口齒清晰的以完整語句回答問題。
15.訓練學生閱讀的能力。
16.能口齒清晰正確的閱讀。
17.能了解文意，從而培養喜愛大自然的情操。
	1指導學生認識並熟練「逗號」與「句號」的用法和形狀。
2.指導學生應用「上下合併」與「左右合併」的概念，找出本單元課文中應用這樣組合方式的字。
3.指導學生觀察並建立「部首」與「部件」的概念，並能正確區分與應用。
4.指導學生應用「就」、「等著」的語詞造句。
5.教師播放朗讀光碟片讓學生仔細聆聽，並以問答方式引導學生了解故事的前因後果，並以完整語句回答故事的相關問題。
6.教師引導學生養成邊聆聽、邊思考的能力，能口齒清晰的朗讀韻文，並從文意中養成喜歡親近大自然的情懷。
	3
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.生字卡、語詞卡、句型卡、情境圖
2.朗讀CD

學生準備：
1.預習課文
	

	二、休閒活動
	4.看櫻花
	A-1-1-1-1 

A-1-4-3-1

A-1-5-4-1

B-1-1-2-2

B-1-1-3-3 

B-1-2-4-3

B-1-2-10-6

C-1-1-1-1

C-1-1-3-8 

D-1-4-1-1

E-1-1-1-1

E-1-3-1-1 

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2

◎環境教育
1-1-1

1-1-2

4-1-1
	1.能知道春天景色優美，適合從事戶外休閒活動。
2.能認識寫景記事的記敘文寫作方法。
3.能清楚敘述親子活動的經過情形。
4.能運用「疊字副詞」的修辭技巧敘寫文句。
5.能把握春天美好的時光，從事各項戶外休閒活動。
6.能感受春天的美好景物，培養樂於親近大自然的情懷。
	1.學生能從課文情境圖中，說出「櫻花」、「春風」、「山上」、「拍照」、「美麗」等語詞。
2.引導學生說出春天美麗的景色與適合在春天從事的活動。
3.從課文內容中，引導學生說出和家人看櫻花的過程。
4.練習用本課生字「今」、「明」、「路」、「照」、「紅」、「樹」、「留」等字造詞。
4.認識類疊法－－練習「字的類疊」的修辭技巧。
5.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片、日曆或月曆。
2.準備有關「春天的景物」圖片、資料或繪本。
3.蒐集「春天」、「陽明山」、「櫻花」的圖片。
	

	
	5. 放風箏
	A-1-4-3-1

B-1-1-2-1

B-1-2-1-1 

B-1-2-4-3 

C-1-1-1-1 

C-1-1-2-5

C-1-1-3-8 

D-1-4-1-1

D-1-5-1-3 

E-1-2-1-1

F-1-1-1-1

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2

F-1-3-3-1

◎環境教育
1-1-1

4-1-1
	1.能知道放風箏的情景。
2.能知道韻文分行與分段的方法。
3.能學會「擬人法」修辭的寫作技巧。
4.能學會「類疊」的修辭技巧。
5.能從課文中感受放風箏的樂趣。
6.能培養從事休閒生活的興趣和習慣。
	1.觀察本課情境圖，說出「風箏」、「拉線」、「有趣」、「白雲」等語詞。
2.從聆聽課文中，知道「放風箏」的方法。
3.從課文內容中，引導學生想像放風箏的情境與樂趣。
4.從師生討論中，引導學生應用完整的語句，說一說和家人、同學或朋友一起放風箏的情形。
5.利用課文中的美句，作短語及句子練習。
6.練習用「線」、「高」、「點」、「怕」、「招」、「雲」、「跳」、「趣」等字造詞。
7.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.準備一隻風箏。
3.蒐集與「風箏」、「白雲」、「線」有關的圖書或圖片。
	

	
	6. 種豆子
	B-1-1-2-1

B-1-1-3-3

B-1-2-10-6

B-1-2-10-7

C-1-1-1-3

C-1-1-2-5 

C-1-2-5-2

D-1-1-1-1 

D-1-5-1-1 

E-1-2-1-1 

F-1-1-1-1

F-1-2-1-1

◎環境教育
1-1-1 

2-1-1 

3-1-1 

4-1-1
	1.能知道豆子的種植與成長過程。
2.認識韻文的分段與寫作方法。
3.能學習照顧並觀察植物的成長過程。
4.能學會「排比句」及「類疊」的修辭技巧。
5.培養種植植物的興趣，以增添生活中的樂趣。
6.能能從種豆的過程體會生命的可貴，進而能尊重並珍惜生命。
	1.觀察本課情境圖，說出「花盆」、「泥土」、「豆子」、「豆苗」、「豆莢」等語詞。
2.從聆聽課文中，了解「種豆子」的過程和「豆子」成長的情形。
3.從課文內容中，引導學生說出植物生長所需的要素。
4.從師生討論中，引導學生應用完整的語句，和同學分享自己種植植物的經驗。
5.練習用疊字形容詞+名詞、疊字副詞+動詞的句型來造短語。
6.練習用「種」、「豆」、「泥」、「土」、「清」、「幾」、「爬」、「竹」、「架」等字造詞。
7.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.準備各種豆子，如綠豆、紅豆、黃豆、黑豆等。
3.蒐集「花盆」、「豆苗」、「竹架」、「豆莢」等實物、圖片或相關書籍。
	

	
	語文天地二
	B-1-1-2-1 

B-1-2-1-1

B-1-2-1-2 

B-1-2-10-6 

B-1-2-10-7 

C-1-1-1-1 

C-1-1-1-3

C-1-1-2-4 

C-1-1-3-8

C-1-2-4-1

E-1-1-1-1

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2 
	1.訓練學生仔細觀察字形和異體字形的關係。
2.認識「水」、「手」、「糸」、「人」等部首及其異體字形，建立學生「部首」的概念。
3.能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。
4.指導學生培養良好的聆聽態度。
5.訓練學生同音字、字形相似字的辨識與應用。
6.熟習同音字的用法，並能在語句中應用。
7.訓練學生聆聽的專注力。
8.訓練學生利用語詞造句的能力。
9.學習如何運用語詞造句。
10.訓練學生聆聽和邏輯推理的能力。
11.能了解故事內容和大意。
12.能口齒清晰的以完整的語句回答問題。
13.訓練學生閱讀和邏輯推理的能力。
14.能口齒清晰、語意完整的回答問題。
15. 能了解構成語句的要素，擴充語句學習。
16.訓練學生觀察圖意的能力。
17. 能依據圖意、語意完整的回答問題。
18. 能把握故事的三要素（人物、事件、地點）來觀察各圖。
19.訓練學生的基本禮貌。
20.能口齒清晰、情感豐富的朗讀。
21.能在適當時機使用「請」、「謝謝」、「對不起」，表達心裡的意思。
	1.指導學生養成仔細觀察的良好態度。
2.透過認識「水」、「手」、「糸」、「人」等部首字，引導學生利用部首字造詞。
3.指導學生發音正確，口齒清晰的說話能力。
4.指導學生養成邊聆聽、邊思考的能力。
5.說明同音字、字形相似字的區別及用法。
6.指導學生了解同音字、字形相似字的應用，並能練習口頭造句。
7.指導學生養成聆聽的良好態度。
8.指導學生養成仔細觀察語句的變化，認識「著」的字意。
9.能發音正確，口齒清晰的拼讀。
10.指導學生了解故事內容，歸納事情發生的原因、經過和結果，並能發音正確，口齒清晰的以完整語句回答問題。
11.指導學生養成邊聆聽、邊思考的能力，能口齒清晰、語意完整的回答問題。
12.能了解構成語句的要素（人物、地點、事件）。
13.指導學生養成觀察圖中的事物，了解圖意。
14.輔導學生能在適當時機使用「請」、「謝謝」、「對不起」，表達心裡的意思。
	3
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.生字卡、語詞卡、語句卡和情境圖
2.朗讀CD


	

	三、快樂上學校
	7. 走路上學
	A-1-2-1-1 

B-1-1-2-2 

B-1-2-1-1 

B-1-2-4-3

C-1-1-1-3 

C-1-1-2-4 

C-1-1-2-5 

D-1-3-2-2 

D-1-5-1-1 

E-1-1-1-1

E-1-3-1-1 

E-1-2-1-1 

F-1-2-1-1

◎環境教育
1-1-1

2-1-1

3-1-1

4-1-2
	1.能具體知道上學的路線。
2.能具體描述上學途中的景象。
3.能清楚敘述從家裡到學校的經過情形。
4.能運用「類疊」的修辭技巧敘寫文句。
5.能感受上學的樂趣。
6.能觀察身邊的人、事、物，並說出日常生活的感想。
	1.觀察本課情境圖，說出「走路上學」、「公園」、「跑步」、「做早操」等語詞。
2.從聆聽課文中，能說出本課大意。
3.從課文內容中，引導學生說出和爸爸走路上學的過程。
4.引導學生說出走路上學的樂趣，及上學途中的景物。
5.練習用AABB形式的疊字詞作短語練習。
6.利用「有……有……還有……」、「有的……有的……還有的……」的句型來造句。
7.練習用本課生字「走」、「經」、「學」、「還」、「校」、「想」等字造詞。
8.教師以問答方式歸納本課大意。
	9
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.蒐集「學校周圍環境」的圖片或資料。
3.蒐集交通工具：汽車、機車、腳踏車的圖片或資料。

	

	
	8. 紅綠燈
	A-1-3-2-1 

B-1-1-2-2 

B-1-2-1-2 

B-1-2-10-6 

B-1-2-10-7 

C-1-1-3-8 

D-1-5-1-1 

D-1-5-1-3

E-1-2-1-1 

F-1-2-1-1 

F-1-2-1-2

◎人權教育
1-1-2

1-1-3
	1.能說出「紅、黃、綠」三種燈所代表的不同的意義。
2.能說出在馬路上應該注意的交通規則。
3.能遵守交通規則，保護自己的安全。
4.能練習「譬喻」修辭的寫作技巧。
5.能培養隨時注意行路安全的警覺性。
6.能培養遵守交通規則的習慣。
	1.觀察本課情境圖，說出「紅綠燈」、「馬路」、「紅燈」、「綠燈」、「車子」、「路人」等語詞。
2.從聆聽課文中，簡單說出本課大意。
3.從課文內容中，引導學生說出紅綠燈的功能和意義。
4.透過師生討論，引導學生說出遵守交通規則的方法和重要，並傾聽別人發表的經驗與心得。
5.練習造出有譬喻修辭的句子。
6.練習用本課生字「燈」、「馬」、「停」、「車」、「保」、「護」、「平」、「安」等字造詞。
7.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.準備有關交通安全的圖片、資料或繪本。
3.蒐集各種交通號誌的圖片或照片。

	

	
	9. 做卡片
	A-1-4-3-1 

B-1-1-3-3 

B-1-2-4-3 

B-1-2-10-7

C-1-1-1-1 

C-1-1-2-5

C-1-1-2-7 

D-1-5-1-1

E-1-1-1-1 

E-1-2-1-1 

F-1-2-1-1 

F-1-2-1-2

◎環境教育
1-1-1 

1-1-2

◎人權教育
1-1-4
	1.能說出卡片的意義和製作的方法。
2.能認識童詩的分段和押韻的寫作技巧。
3.能利用文字或繪畫表達心意。
4.能完成卡片的製作。
5.能藉由送卡片學習表情達意的方法。
6.能適時表達感謝、祝福之意，培養樂於與人分享的情操。
	1.觀察本課情境圖，說出「卡片」、「感謝卡」、「生日卡」、「祝福卡」、「娃娃」等語詞。
2.從聆聽課文中，簡單說出本課大意。
3.從課文內容中，引導學生說出卡片製作的學習活動。
4.透過討論，引導學生說出並傾聽別人發表對「做卡片」、「送卡片」的感受與期待。
5.利用課文中的美句，作短語及句子練習。
6.練習用「卡」、「畫」、「送」、「給」、「生」、「日」、「福」等字造詞。
7.練習量詞的短語練習：一張感謝卡
8.教師以問答方式歸納本課大意。
	3
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.準備有關製作卡片的活動圖片、資料或繪本。
3.蒐集各類卡片：教師卡、聖誕卡、賀年卡、生日卡、感謝卡等。
	

	
	語文天地三
	B-1-1-2-1

B-1-2-10-6 

B-1-2-10-7 

C-1-1-1-1

C-1-1-1-3 

C-1-1-2-5 

C-1-2-4-1

C-1-2-5-2 

E-1-1-1-1 

F-1-2-1-1 

F-1-2-1-2

F-1-7-1-1 
	1.訓練學生認識標點符號的意義及用法。
2.指導學生認識「問號」與「驚嘆號」的形狀。
3.熟練「問號」與「驚嘆號」的用法，並能在文句中應用。
4.訓練學生敏銳的觀察力。
5.培養學生獨立思考的好習慣。
6.建立「部首」異形的概念，並練習口頭造詞。
7.訓練學生敏銳的觀察力。
8.培養學生獨立思考的好習慣。
9.建立「類疊」的修辭技巧及形式，並能加以應用。
10.訓練學生聆聽的專注力。
11.指導學生辨識「一ㄥ」的字音。
12.指導學生完成「走迷宮」的語文遊戲。
13.訓練學生聆聽和邏輯推理的能力。
14.能了解故事內容和大意。
15.能口齒清晰的以完整的語句回答問題。
16.訓練學生閱讀的能力。
17.能口齒清晰正確的朗讀。
18.能了解文意，從而培養喜愛上學校的情操。
	1.指導學生熟練「問號」與「驚嘆號」。
2.指導學生了解「部首」的意義。
3.教師指導「類疊」的修辭技巧及形式，並練習口頭照樣造句。
4.利用「一ㄥ」的字音，完成「走迷宮」的語文遊戲。
5. 指導學生了解故事內容歸納事情發生的原因，經過和結果，並能發音正確，口齒清晰的以完整語句回答問題。
6. 輔導學生從文意中養成喜愛上學校的情懷。
	3
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	1.生字卡、語詞卡、語句卡和情境圖
2.朗讀CD
	

	四、寓言故事
	10. 貪心的狗
	A-1-4-3-1

B-1-2-4-3

C-1-1-2-5

C-1-1-2-7

C-1-1-3-8

D-1-5-1-1

D-1-5-1-3

E-1-1-1-1

E-1-2-1-1 

F-1-2-1-2

◎家政教育
1-1-4

3-1-2
	1.能知道水中倒影有時看起來會比實物大的錯覺。
2.能知道以順敘法敘寫故事的表達方法。
3.能知道被動語句的呈現方式。
4.能正確使用單位量詞。
5.能了解因貪心而失去原來擁有的事物的心情。
6.能建立珍惜擁有，把握當下的觀念。
	1.觀察本課情境圖，說出「貪心」、「小橋」、「享受」、「河裡」、「河水」等語詞。
2.從聆聽課文中，說出本課大意。
3.從課文內容中，引導學生說出貪心的狗的心態。
4.透過師生討論，引導學生說出故事的寓意。
5.練習造被動語態句法的句子。
6.練習「頂真法」的修辭技巧。
6.練習用本課生字「咬」、「肉」、「找」、「方」、「享」、「受」、「吃」等字造詞。
7.練習「不但……連……也……」的句型來造句。
8.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片、日曆或月曆。
2.準備有關「狗」、「河」、「小橋」的圖片、資料或繪本。
3.蒐集「寓言故事」的圖書或資料。
	

	
	11. 井底的青蛙
	A-1-1-1-3

A-1-2-1-1

B-1-1-2-2

B-1-2-4-3

B-1-2-10-7 

C-1-1-1-3 

C-1-1-1-1 

D-1-4-1-1

E-1-1-1-1

E-1-2-1-1

E-1-3-1-1 

F-1-2-1-1

◎生涯發展教育
1-1-1

3-1-1
	1.能知道透過物品看外界，外界的大小會隨之改變。
2.能知道成語故事的意涵和用法。
3.能正確運用摹聲修辭敘寫文句。
4.能閱讀成語故事，擴充學習。
5.能了解小青蛙因沒有見過世面而妄自尊大的心情。
6.能建立正確的自我概念，並以開闊的胸襟學習與成長。
	1.觀察本課情境圖，說出「井」、「青蛙」、「天空」、「世界」等語詞。
2.從聆聽課文中，說出本課大意。
3.從課文內容中，引導學生說出小青蛙的心情。
4.透過師生討論，引導學生說出故事的意涵。
5.認識「摹聲」的修辭技巧。
6.練習用本課生字「青」、「口」、「住」、「世」、「界」、「自」等字造詞。
7.練習「除了……就是在……」的句型來造句。
8.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.準備有關「井」、「青蛙」、「天空」等圖片、資料或繪本。
3.蒐集「成語故事」的圖書或資料。
	

	
	12.烏鴉喝水
	A-1-4-3-2

B-1-1-2-1

B-1-2-10-7

C-1-1-1-1

C-1-1-2-5

C-1-1-3-8 

D-1-5-1-3

E-1-1-1-1

E-1-3-1-1

F-1-1-1-1

F-1-2-1-2

◎家政教育
1-1-2

3-1-1
	1.能知道水位升高的基本道理與現象。
2.能知道用擬人法敘寫故事的寫作方式。
3.能練習類疊修辭法的應用。
4.能以完整的句子說出簡單的故事。
5.能培養思考的能力。
6.能培養解決問題的能力
	1.觀察本課情境圖，說出「烏鴉」、「喝水」、「瓶子」、「小石子」等語詞。
2.從聆聽課文中，說出本課大意。
3.從課文內容中，引導學生說出烏鴉解決口渴的方法。
4.透過師生討論，引導學生說出故事的意涵。
5.練習用單位量詞的類疊來照樣寫短語。
6.練習用本課生字「喝」、「渴」、「終」、「於」、「旁」、「邊」、「石」、「法」、「升」等字造詞。
7.教師以問答方式歸納本課大意。
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	1.課文掛圖、課文情境圖、生字卡、語詞卡、朗讀光碟片。
2.準備烏鴉、石頭及瓶子的圖片。
3.蒐集有關烏鴉的繪本故事、CD或兒歌。
	

	
	語文天地四
	B-1-2-1-1 

B-1-2-1-2 

B-1-2-10-6 

B-1-2-10-7 

C-1-1-1-1 

C-1-1-2-5

C-1-2-4-1 

C-1-2-5-2

E-1-1-1-1

F-1-2-1-1

F-1-2-1-2
	1.熟習本課習寫字字形。
2.認識字形的變化。
3.透過對字形的分解，加深對生字的印象。
4.能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。
5.透過字形相近字或同音字的比較，加深對生字的印象.

6.從觀察字音、字形的異同，學習書寫筆畫正確、清晰的字。
7.訓練學生閱讀和邏輯推理的能力。
8.練習類疊修辭技巧及語詞加長的方式。
	1.引導學生利用部首字造詞。
2.指導學生能利用句型照樣造句。
3.指導學生安靜聆聽光碟「青蛙找國王」的故事內容。
4.訓練學生仔細觀察圖片，並試著用完整的句子回答問題。
5.引導學生能依據圖意，語意完整的回答問題。
	3
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	1.生字卡、語詞卡、句型卡、情境圖。
2.朗讀CD
	


5、 評量項目：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能認識生字的形、音、義
	
	
	
	
	

	能仿寫簡單的句型
	
	
	
	
	

	能養成仔細聆聽的習慣
	
	
	
	
	

	能將觀察到的事物用簡單的句子明白說出
	
	
	
	
	

	能概述一個簡單的故事
	
	
	
	
	












































































































































